UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Bronislava Rokytová

EXILOVÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V ČECHÁCH
A JEJÍ NÁSLEDNÉ PŮSOBENÍ V ZAHRANIČÍ, 1933–1945

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech

Konzultant: doc. PhDr. Marie Rakušanová, PhD.

Praha 2011

- 2 -

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem

Exilová výtvarná scéna v Čechách a její následné působení v zahraničí, 1933–1945

napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury a že jsem ji nevyužila

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 27. června 2011 Bronislava Rokytová

- 3 -

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Exilová výtvarná scéna v Čechách a její následné působení v zahraničí, 1933–1945 : diplomová
práce / Bronislava Rokytová ; vedoucí práce : Milan Pech. -- Praha, 2011 -- 153 s.

ANOTACE

Exilová výtvarná scéna v Čechách a její následné působení v zahraničí, 1933–1945

Vyvíjející se politická situace v Německu v průběhu třicátých let, kdy se radikalizovala

nacistická strana a moc Adolfa Hitlera se stávala postupně neomezenou, znamenala nebezpečí nejen

pro politické antinacistické odpůrce. Umělci, jejichž tvorba nesplňovala kritéria nové estetiky nebo ti,

kteří se dokonce angažovali v neprospěch nacistického režimu, museli rovněž hledat nový azyl a

jedním z těchto útočišť se stalo prvorepublikové Československo.

Významnou pomocí v zařazení se do společnosti byla emigrantům českoněmecká

umělecká scéna, z níž se některé osobnosti z obdobných důvodů, jako antifašističtí uprchlíci, vrátili

zpět do svého rodiště. Českoněmecké podmínky poskytly emigrantům možnost, dále se aktivně

podílet na boji proti nacistickému režimu, i se zpětným dosahem do Německa. Podpora českým

obyvatelstvem i státem však procházela řadou proměn daných nátlakem vlády sousedního Německa

a jeho sílícím vlivem v oblasti Sudet. Umělci se statutem uprchlíka, byli nuceni dodržovat řadu

státních nařízení, která mnohdy byrokraticky omezovala jejich tvůrčí činnost. Přesto některá výtvarná

díla, kontakty a vzpomínky umělců bezprostředně dokládají pozitivní postoj umělecké emigrace

k českému prostředí a kultuře.

Závěr práce navíc přináší nový pohled na to, jak české intermezzo v životě emigrantů

ovlivnilo jejich uměleckou práci po té, co byli nuceni hledat nový azyl v dalších zemích po obsazení

Československa Německem a jakého významu doznaly vztahy s českými umělci, s nimiž se znovu

setkali v zahraničí. Jejich tvorbu a odvážný boj proti Hitlerově politice povyšuje překonávání

osobních životních obtíží a upřednostnění umění před vlastním bezpečím.

KLÍČOVÁ SLOVA

 Němečtí umělci
 Exil v Československu
 Antinacisté
 Emigrant
 Reemigrace
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ABSTRACT

The exile visual art scene in Bohemia and its subsequent activities abroad, 1933–1945

The development of the political situation in Germany during the thirties of the 20th

century, when the Nazi Party was radicalizing and Adolph Hitler’s power gradually became

unlimited, meant a danger not only for the political opponents of Nazism. Artists who work didn’t

meet the criteria of the new aesthetic or even engaged in its detriment, had to seek for asylum. The

First Czechoslovak Republic became one of these refuges.

The Czech-German art scene was a significant aid for the integration of the refugees into

the society. Some of its personalities returned to their birthplace for similar reasons as anti-Nazi

refugees. Czech-German conditions provided to emigrants an opportunity for active continuing of the

struggle against Nazi regime, also with a backward impact in Germany. But the support by the Czech

population and the state went through series of changes under pressure of Nazi German government

and the growing influence of the Sudeten areas. Artists with the status of refugees were obliged to

follow a set of state regulations and orders, which often bureaucratically confined their creative

activity. Nevertheless, some of their artworks, contacts and memories show their positive attitude to

the Czech environment and culture.

In addition, the conclusion of the work offers new insights into how the Czech

interlude in the life of emigrants influenced their artworks after they were forced to seek for

a new asylum in other countries after the occupation of Czechoslovakia by Germany. It also

brings new knowledge about what significance have evolved their relations with Czech

artists they met again in abroad. Their overcoming of personal difficulties in their life and

preferring the art before their safety increases the value of their art creation and brave

struggle against Hitler's policies.

KEYWORDS

 German artists
 Exile in Bohemia
 Anti-Nazi
 Emigrant
 Remigration
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I. ÚVOD

Na konci září 1938 proběhla v Mnichově konference čtyř mocností, které uzavřely

smlouvu, na základě níž byly československé příhraniční oblasti připojeny k nacistickému

Německu. Toto rozhodnutí změnilo radikálně životy nejen občanům tehdejšího

Československa, ale znamenalo i předěl v životě uprchlíků, kteří zde v té době nalezli azyl,

když před tím unikli z Německa před radikalizující Hitlerovou vládou. Roku 1933 politický

vývoj směřoval stále jistěji k rozpuku druhé světové války. Během této doby můžeme

sledovat řadu názorových proměn československé politické a občanské sféry v přístupu

k těmto uprchlíkům. Československo se jako útočiště přijímající především emigraci

z Německa a z Rakouska, zařadilo k dalším demokraticky smýšlejícím zemím, tedy k Francii,

Anglii, Holandsku a později i Spojeným státům Americkým. Jeho role se ale v mnohém od

ostatních odlišovala. Díky tradičním historickým česko-německým vztahům se emigranti

neocitali v jazykové izolaci a dostávalo se jim tak větší pomoci v začlenění se do běžného

života. To, že československé hranice sousedily z podstatné části s Německem a Rakouskem,

bylo v tomto případě strategicky výhodné, protože díky tomu byla německá emigrace dobře

informována o dění ve svých zemích. Antifašisté využívali navíc této situace k dalšímu

protirežimnímu boji.

Již během několika měsíců po převzetí moci v Německu dokázali nacisté narušit

základní lidská práva a odstranit demokratický politický systém tzv. výmarské republiky.

Byly zakázány konkurenční politické strany a odborové organizace. Vznikaly první

koncentrační tábory. Židé byli propouštěni z veřejných služeb a postupně se stávali občany

druhého řádu. Prvními pronásledovanými, pozdějšími uprchlíky, byli veřejně činní lidé, kteří

svým antifašistickým postojem znesnadňovali rychlý vzestup nacionálního socialismu a lidé

perzekuovaní pro svůj „druhořadý původ“. Vedle představitelů levicově orientovaných

politických stran se pro nacistický režim stali nebezpečnými i někteří levicově smýšlející

umělci, kteří negativně ovlivňovali svým dílem pohled veřejnosti na NSDAP. Jejich tvorba

nesplňovala nové požadavky na umění, které od nich vyžadovala nacistická diktatura. Řada

těchto autorů byla rovněž židovského původu. Byli proto nuceni, jako nežádoucí občané

„poškozující“ Hitlerem budovaný obraz nového Německa, najít bezpečný azyl jinde. Někteří

upřednostnili zdánlivě nerušené pokračování ve své práci a odešli do Spojených států. Jiní se
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rozhodli aktivně vystupovat proti nacismu a vyčkat v Evropě až se v Německu zhroutí

ideologické demagogie, o kterých se zprvu všichni domnívali, že nebudou mít dlouhého

trvání. Mladé ambiciózní Československo se snažilo o upevnění svého místa mezi ostatními

demokratickými zeměmi tím, že projevilo podporu německým exulantům. Tento postoj však

netrval dlouho a rovnocenné pomoci se nedostávalo všem.

Diplomová práce se bude věnovat výtvarným umělcům, kteří odešli z nacismem

zmítaných zemí do Československa, kde byli nuceni se vyrovnávat s rozličnými životními

problémy. Téma navazuje na moji bakalářskou práci Únik před nacismem. Exilová výtvarná

scéna v Čechách 1933–1939,1 která by měla být chápána jako obecné nastínění obrazu o

exilové umělecké činnosti v ČSR. Poukázala na řadu problémů a na některé neobjasněné

otázky týkající se života uprchlých umělců, jejich uměleckých kontaktů a pracovních


[…]


Československo uprchlíkům vytvořilo po jejich příchodu do země. Zkoumány byly jejich

povinnosti vůči státu vycházející z dobových archivních materiálů a zpráv pomocných

komitétů. Některým veřejně činným umělcům komplikovaly život kontroly a sledování

státní policií, vedoucí mnohdy k nepodloženým preventivním vazbám. Individuální

materiální zajištění a společenské postavení jednotlivých umělců předurčovalo jejich

vyjadřovací možnosti.

Vedoucími osobnostmi se stali Oskar Kokoschka či John Hertfield.

V mimopražských regionech se nejvýrazněji prosadil Thomas Theodor Heine. Spolupráce

s českými umělci se odehrávala především v satirickém časopise Der Simplicus, na jehož

základě byly vysledovány zásadní projevy antifašistické karikatury reflektující ikonografii

prosazovanou demagogickým nacicistickým režiměm. Dále byla uvedena spolupráce s

okruhem SVU Mánes, který spolu s emigranty připravil několik zásadních výstav, a

zhodnocena byla činnost těchto umělců mimo metropoli. Společné kulturní akce byly pořádány

rovněž pro nově zřízené komitéty pomáhající emigraci. Tato protifašistická kulturní činnost

však přispívala ke konfliktům s Německem. Československo, se proto od poloviny třicátých

let začalo nejen bránit další emigraci, ale také omezovalo pracovní příležitosti pro uprchlíky

a zpřísnilo dohled nad jejich činností. Proměna politických názorů a postupná převaha

klasicistních a tradicionalistických tendencí v Německu vrcholící odsouzením moderny

prostřednictvím výstavy Entartete Kunst, vyústila v jednotné spojení antinacisticky

smýšlejících osobností ve skupině Oskar Kokoschka Bund.
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Umělecká emigrace se snažila veřejnost informovat o zásazích německé vlády do

kultury a její snaze umlčet svobodný individuální projev. Otevřeně bránila umělecká a lidská

práva nejen na českém území. Toto odvážné a mnohdy až radikální stanovisko emigrantů

našlo podporu na české straně jen z části. Pomoc českého obyvatelstva i státu

totiž oslabovala nejen nátlakem nacistického Německa, ale i vlivem nedořešené sociálně

politické situace v lokalitách Sudet.

Snahy antifašistického odporu emigrantů v ČSR definitivně ukončil Mnichovský

diktát. Následné události zapříčinily, že se potýkáme pouze s útržky informací ze sledované

problematiky a mnohá díla vytvořená v českém prostředí jsou dnes zničena nebo ztracena.

Uprchlíci byli nuceni hledat další azyl a jejich odchod byl navíc nově posílen o české

emigranty. Veškeré poznatky o působení těchto umělců v Československu jsem se pokusila

zhodnotit nastíněním jejich následné práce v zahraničí v první polovině 40. let 20. století.

Publikované články některých osobností prokázaly jejich účast na dění v Československu či

přetrvávávání vzájemných kontaktů s českými umělci. Výtvarná díla dokazují jejich

pozitivní postoj k této zemi a jsou často jakousi melancholickou vzpomínkou na období, kdy

umělci ještě nepociťovali plný dosah své emigrace.

Přestože jsem zpracovávala tvorbu různých výtvarných oborů, obrazová

dokumentace dokládá z velké části jednotnou problematiku, kterou se tito autoři zabývali.

Politický útisk, obavy a nejistota i zahanbenost z neschopnosti v této situaci cokoli změnit.

To byla jakási podprahová témata děl, která vznikala v emigraci. Umělecká tvorba exilu se

mnohdy zrodila na hranici životních podmínek svého autora. I když především z tohoto

důvodu byly technické vyjadřovací prostředky omezené, působí tato díla především

naléhavostí svého tématu, na které jsem se i proto zaměřila nejdůsledněji. Práci těchto

umělců povyšuje jejich odvážný boj proti Hitlerově politice, překonávání osobních životních

obtíží a často upřednostnění umění před vlastním bezpečím. V kontextu tvorby svých autorů

jsou potom jistým bezčasým intermezzem charakteristickým vlastní tematikou zabývající se

politickými jevy, jejichž demagogické směřování odhalují.

Technické možnosti zpracování byly sice omezené, ale především kresebná satira

dospěla k rozsáhlým výtvarným možnostem včetně fotomontáže, která se stala zásadní

technikou politické karikatury. Kvalitu těchto děl ovlivnili zajímavé umělecké osobnosti,

které by se za jiných okolností této oblasti nevěnovali. Některá výtvarná díla, kontakty a
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vzpomínky umělců tedy bezprostředně dokládají zájem umělecké emigrace o české prostředí

a kulturu po té, co byli nuceni hledat nový azyl v dalších zemích po obsazení

Československa Německem a kdy svůj význam doznaly vztahy s českými umělci, s nimiž se

znovu setkali v zahraničí.

Za významné proto považuji prokazatelný vliv českoněmeckého prostředí, které

napomáhalo další vzájemné spolupráci emigrace s českou výtvarnou scénou nebo

s mimopražskými regiony. Pomoc uprchlíkům ze strany českých Němců dokládá především

kosmopolitně smýšlející okruh moderny. Českoněmečtí umělci, kteří mnohdy jako

reemigranti znali pocity pronásledování, se stali prostředníky informujícími o této

problematice. Jejich podpora odpůrců nacismu přispívala k většímu povědomí

československých občanů o dění v Hitlerově Německu a opětovně mohli emigranti lépe

porozumět českému prostředí. Z hlediska zmiňovaných skutečností se zřejmě část umělců

cítila uprchlíky až v dalších azylových zemích. I z těchto důvodů považuji odkaz

antifašistických autorů za stále aktuální, protože také díky nim poznáváme historický

význam soužití Čechů, Němců a Židů v Československu, o které jsme především vinou

nacionální demagogie a ztrátou demokratických principů nenávratně přišli.