UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/ky Hana Rousová

Autor/autorka práce: Bc. Bronislava Rokytová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Exilová výtvarná scéna v Čechách a její následné působení v
zahraničí, 1933 až 1945
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 222 123 (počet znaků včetně mezer)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými příponkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Rokyťová za téma své diplomové práce zvolila problematiku, která je prozkoumána zatím jen dílčím způsobem a nesystematicky, navíc vesměs značně nedůsledně. Podrobila ji novému průzkumu s vědomím, že se týká hned několika závažných aspektů dějin výtvarného umění v Čechách – kulturně-politických podmínek tvorby českých Němců včetně k nim se hlásících Židů za první republiky, důsledků státní politiky ČSR v její závěrečné fázi, diametrálně odlišné od iluzí, k nimž ve výkladu našich dějin inklinujeme, a které jsou velkou měrou založeny na dobovém demokratickém image Československa. Právě ono patřilo k jednomu z hlavních důvodů, proč se zejména Praha stala po nástupu Hitlera k moci útočištěm německých a rakouských antifašistů, mezi nimi i řady významných osobností. Geopolitická pozice Československa a jeho osudy po mnichovské dohodě v září 1938 způsobily, že se pro uprchlíky stala pouze přechodnou stanicí. Další životní příběhy emigrantů přesáhly osobní hranice a staly se pro svět 2. světové války symptomatické. Mnohdy se v této fázi proluly s příběhy těch, kteří jim dříve pomáhali a s oficiální politikou „svého“ státu, od druhé poloviny třicátých let alibisticky ustupujícího od původních, v rámci meziválečných parametrů demokracie nastavených zásad, se odmítli ztotožnit.

Rokyťová shrnula a zároveň kriticky vyhodnotila dosavadní literaturu o tématu a současně provedla nový precizní průzkum archiválií, dobové odborné literatury, novinových a časopiseckých článků, memoárů apod. i dalších zdrojů. Výsledkem je řada zatím neznámých skutečností o životě a tvorbě cílové skupiny, kterou se jí podařilo identifikovat v překvapivé

šíří. Ozřejmila její názorovou pluralitu i důvody, které z ní na čas z existenciální nouze udělaly homogenní společenství. Pozitivně je také třeba zhodnotit vyvážené proporce mezi historiografií a umělecko-historickou analýzou. Žádný z aspektů Rokytová nepreferuje, naopak je funkčně kloubí. Osobně si zvláště cením její schopnosti se k probíraným, mnohdy nejednoznačným problémům vyjádřit přesně a věcně, přitom ale s osobním zaujetím, a uvést je do vyostřených souvislostí.

Práce je funkčně strukturována – má v zásadě chronologický rastr, samostatnou pozornost nevěnuje jen nejzajímavějším osobnostem jako byli Oskar Kokoschka, Theodor Heine či John Haertfield, ale i mnoha dalším, u nás méně známým, případně neznámým. Mnoho nových informací přináší také o podpůrných spolcích, které vznikly v Čechách po roce 1933, o kulturních aktivitách emigrantů, o jejich stycích a spolupráci s českými umělci. Totéž platí také o těch, které probíhaly po přesunech utečenců do dalších zemí budoucí protihitlerovské koalice. V kapitolách 5. až 7. se posléze Rokytová pokusila problematiku sledovaného tématu systemizovat. K tomu patří i slovníková hesla frekventovaných umělců, přinášející rovněž nové poznatky.

Podle mého názoru přesáhla Rokytová požadavky obvykle kladené na diplomovou práci a vytvořila tak respektabilní základ pro další výzkum tématu, který by mohl vést k doktorandské práci a případně i k samostatné publikaci. Zejména by si v budoucnu ještě bližší pozornost zasloužila dobová periodika vycházející v ČSR, např. Prager Presse, a stejně tak narůstající státní represe vůči emigrantům, její důvody a důsledky.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce je založena na rozsáhlém průzkumu, základy má v bakalářské práci Rokytové. Jak dlouho se tématem autorka zabývá? Hodlá v něm pokračovat (viz doporučení v oponentském posudku), případně se spojit s někým z literárních historiků, dát tématu větší kulturně-historickou šíři a posléze výsledek publikovat?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. srpna 2011

Podpis:

*Karel Poutník*